1 Commendone (Kommedonus) Jan Franciszek (1523-1584); 1555 bp Zante; 1564 kar.; 1563-1564 i 1572-1573 legat 
papieski w Polsce [A. Penkalla, Commendone Giovanni Francesco, [w:] EK, t. III, Lublin 1995, kol. 554].

2 Melchior z Mościsk – zobacz 12/4.
3 Kot Wincenty z Dębna h. Doliwa (ok. 1395-1448); 1434 podkanclerzy koronny; 1436 abp gnieźnieński; 1442-1447 

kard. soborowy [A. Swieżawski, Kot Wincenty z Dębna h. Doliwa, [w:] PSB, t. XIV, Wrocław-Kraków 1968-1969, 
s. 450-452].

4 Oleśnicki Zbigniew (Zbigniew z Oleśnicy 1389-1455); h. Dębno 1423 bp krakowski; 1434 po śmierci Władysława 
Jagiełły objął faktyczne rządy przy małoletnim królu Władysławie Warneńczyku; 1439/1441 kard. [M. Koczerska, 
Oleśnicki Zbigniew, [w:] PSB, t. XXIII, Wrocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk 1978, s. 776-784].

5 Oporowski Władysław h. Sulima – zobacz nr 3/6.  
6 Andrzej z Bnina (Bniński) h. Łodzia (ok. 1396-1479); 1439 bp poznański [A. Kowalska-Pietrzak, Prałaci i kanonicy 

kapituły łęczyckiej do schyłku XV wieku, Łódź 2004, s. 155-156; J. Nowacki Bniński Andrzej, [w:] PSB, t. II, Kraków 
1936, s. 143-145]. 

7 Jan z Radziejowa; dominikanin; magister teologii; bp tytularny Athyry w Tracji; sufragan gnieźnieński; wikariusz 
konwentu w Żninie [W. Bucichowski Lista lektorów dominikańskich prowincji polskiej od erygowania (1225) do roku 
1525, PT, t. VI-VII, s. 142].

a Kopiariusz: auctoritate.
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recto tramite sequuntur merito a christifi delibus congruis favoribus frequentur. Et ut ipsi fi deles eo 
libentius cause devotionis confl uant ad easdem, et signanter ad capellam Sanctę Crucis Lancicię8 in 
ecclesia Sancti Stanislai9 et Sanctę Dorotheę10 apud fratres Paedicatores existentem, in qua singulis 
feriis sextis auctoritate presencium eviterne statuimus missam de Sancta Cruce sollemniter decan-
taturi quo ibidem uberius cęlestis dono gratię conspexerint se refectos omnibus christifi delibus sexus 
utriusque contritis  et confessis qui easdem Ecclesias et oratoria sepeadictorum fratrum omnibus 
diebus dominicis totius anni et in festis Nativitatis, Circumcisionis, Epiphanię, Resurrectionis, 
Ascensionis Domini nostri Jesu Christi, Pentecostes, Sanctę Trinitatis et Corporis Christi, nec non 
Annunciationis, Conceptionis, Pręsentationis, Visitacionis, Nativitatis, Assumptionis Beatę Marię 
Virginis, atque dedicationis ecclesiarum earundem, ac in festis beati Dominici Confessoris11 patris 
et fundatoris eiusdem ordinis, Thomae doctoris Aquinensis12, Petri Novi Martyris13, Nicolai14, Sta-
nislai, atque sanctarum virginum Catherinę15, Dorothę, Apollonię16, Barbarę17, Marię Magdalenę18 
in utroque festo Sanctę Crucis et omnibus sextis feriis supradictam capellam ac dictas ecclesias 
devote visitaverint et unum “Pater noster” cum “Ave Maria” et “Symbolo” devote dixerint. Qui in 
dictis ecclesis sepulturam sibi elegerint anniversariis et exequiis dictorum fratrum interfuerint ac 
pro ipsorum benefactoribus devotius oraverint. Qui eisdem pro restauratione domorum victuque 
ipsorum atque fabrica ecclesiarum et ornamentis libris calicibus et aliis necessariis ad decorum et 
honorem domus Domini spectantibus de bonis suis ipsi a Deo collatis porrexerint adiutrices. Ipsos-
que fratres in via existentes in domos suas benigne receperint ciboque et potu ut pauperes Christi 
refecerint de misericordia Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctorita-
te confi si quilibet nostrarum quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis ipsis penitetntis in do-
mino misericordialiter relaxamus presentibus eviternę duraturis. Harum quibus sigilla nostra pre-
sentibus sunt appensa testimonio literarum. Datum Lancicię, undecima die mensis Maii anno 
Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo. 
Nos autem petitioni nobis facta iustis de causis annuentes cum de prędictorum literarum 
veritate nec dum ex ipsarum ut diximus inspectione sed etiam multorum fi dedignorum 
testimoniis certiores facti essemus, ne que ad christiani populi salutem ecclesiarumque 
ornatum et ordinis predicti sustentationem pie a prefatis reverendissimis patribus instituta 
et concessa sunt, temporis iniuria pereant, predictas literas innovamus atque huic nostro 
illarum transsumpto fi dem uti vero et authentico adhibendam esse decernimus et testa-
mur. Et quoniam nostrorum temporum calamitates, in quibus et bello et pestilentia et quod 
longe gravius est hęresi regnum hoc affl igi turbarique vidimus, nos monent gravibus no-
stris peccatis ad iustam iram deum, quem offendimus, provocatum esse atque ob eam cau-
sam nobis fi delium piis precibus et supplicationum devotis orationibus misericordiam et 
veniam a Maiestate Divina implorandam esse. Nos cupientes fi delium mentes ad huius-
modi studia excitare tenore presencium auctoritate apostolica nobis concessa omnibus 

8 Łęczyca – zobacz 1/2.
9 Stanisław ze Szczepanowa, święty – zobacz 12/5.
10 Dorota, święta – zobacz 10/2.
11 Dominik, święty – zobacz 1/3.
12 Tomasz z Akwinu, święty – zobacz 26/7.
13 Piotr Męczennik (1205-1252) święty; dominikanin, inkwizytor, katecheta; 1232 główny inkwizytor – występował 

przeciwko katarom w pn. i środk. Włoszech; 1252 zamordowany przez katarów w drodze powrotnej do Medio-
lanu z misji kaznodziejskiej w Como; 1253 kanonizowany [Britannica. Edycja Polska, t. XXXII: Pi - PO, Poznań.2003, 
s. 150]. 

14 Mikołaj z Myry, święty – zobacz 7/8.
15 Katarzyna, święta – zobacz  4/7.
16 Apolonia z Aleksandrii święta; w 249 r. w czasie prześladowania chrześcijan w Aleksandrii została uwięziona 

i torturowana, skazana na spalenie, sama rzuciła się w ogień; znana i czczona na zachodzie dzięki Rufi nowi 
z Akwilei [H. Fros, H. Mędrek, Apolonia z Aleksandrii, [w:] EK, t. I, Lublin 1995, kol. 794-795].

17 Barbara, święta  4/8.
18 Maria Magdalena, święta – zobacz 26/6.
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christifi delibus contritis et confessis aut confi tendi propositum habentibus qui predictas 
ecclesias in duabus anni festivitatibus, videlicet in festo sancti Michaelis Archangeli ac be-
ati Jacincti19 Confessoris, a primis vesperis ad secundas vesperas, devotę visitaverint et ibi 
preces altissimo interno cordis affectu effuderint septem annos et totidem quadragenas de 
iniuctis eis penitentis misericorditer in domino relaxamus. Quam indulgentiam se plenius 
impetraturos esse existimare debent si ad hęc in pauperes Christi eleaemosinas et in Divini 
cultus augmentum pia auxilia adiunxerint. In quorum fi dem presentes nostras dedimus 
manus nostrę subscriptione ac sigilli appensione munitas. Datum Piotrkovię20, XII Martii 
anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto pontifi catus eiusdem Sanctissi-
mi Domini Nostri anno sexto.           

19 Jacek h. Odrowąż (1183-1257) święty; 1220 wstąpił do zakonu dominikanów; 1594 kanonizowany [T. Manteuffel, 
Jacek h. Odrowąż, [w:] PSB, t. X, Wocław-Warszawa-Kraków 1962-1964, s. 263-264]. 

20 Piotrków Trybunalski – zobacz nr 9/5.
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28
 [b. m.] 5 czerwca 1387

Bogusław z Oporowa i Chodowa, scholastyk łęczycki i kanonik gnieźnieński, funduje ołtarz św. Do-
roty w kościele dominikanów łęczyckich

Fundatio altaris in ecclesia monasterii Lanciciensis1.
In nomine Sanctę et Individuę Trinitatis faeliciter, amen. Quoniam fonte plenissimo cele-
stis gratię mundante spiritualium charismatum dona largifl ua pia dignacione concessa eo 
magis in possidentium cordibus exuberari noscuntur, quo largius in aliorum suffragia dif-
funduntur, quorum communicatio licet ex charitatis latitudine universis fi delibus debeatur 
in illis tamen dona ipsa specialis prerogantię merito et ordo charitatis uberius arogat qui 
singularis dilectionis et devotionis exigentiis a viribus spiritualibus huius sibi subsidia 
promeritur. Unde dominus Boguslaus scholasticus Lanciciensis et canonicus Gnesnensis 
Ecclesiarum, nec non hęres opporoviensis et chodoviensis2 in nostro claustro Lanciciensi 
fratrum Predicatorum ad beatam Dorotheam in honorem Omnipotentis Dei et Sanctę Cru-
cis et in honorem Beatissimę semper Virginis Marię unum altare in sinistro angulo corporis  
ipsius ecclesię erexit erigique mandavit. Stante tamen parte addicta videlicet macello sepi 
ibidem valere XVI marce grossorum monetę Pragensis et horto cum area in suburbio eius-
dem civitatis valente quatuor marcarum Pragensis monetaę conventuia in dotalicium et 
mercedem donato et assignato expedit ea tenus rebus dignis memoria perhenni sui publico 
stantibus verum testimonium apponere sub scripturę notamine pro cautela. Nos igitur 
Żemacus3 prior nec non et ceteri fratres supradicti conventus de speciali tamen licentia 
prioris nostri reverendi provincialis Valenti4 suę gratitudini ac affundationi speciali quam 
ad nos et dictum nostrum conventum ut premittitur gerit et fervide gesisse dinoscitur uni-
ce rependere occurentes cupientes tres missas videlicet Rorate de Beata Virgine in adventu 
Domini cantando singulis diebus et singulis feriis sextis de Sancta Cruce cantando seu le-
gendo et pro defunctis semel in mense iuncto  anniversario bis in anno videlicet circa festa 
Pentecostes et circa festum sancti Martini5 tempore, ut solitum est vespertino, vesperas pro 
defunctis in crastino duas vel tres missas pro supradicto domino et progenitorum suorum 
animarum in remedium et salutem obligamur nostrosque successores obligavimus et pre-
sentibus obligamus circa eundem altare irrevocabiliter celebrabiliter temporibus perpetuis 
ut autem omnia haec premissa robur fi rmitatis obtineat presentem literram sigillo videlicet 
prioris nostri et dicti nostri conventus appensione fecimus roborari. Datum in vigilia Cor-
poris Christi sub anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo.  

1 Łęczyca – zobacz 1/2.
2 Bogusław z Oporowa h. Sulima; 1360-1398 kanonik gnieźnieński; 1369-1374 archidiakon łęczycki; 1375-1398 scho-

lastyk łęczycki; 1377 kanonik łęczycki, płocki [A. Kowalska-Pietrzak, Prałaci i kanonicy kapituły łęczyckiej do schyłku 
XV wieku, Łódź 2004, s. 98-99].

3 Ziemak; przeor konwentu łęczyckiego; niezidentyfi kowany.
4 Walenty; nie zidentyfi kowany; nie mógł być wówczas prowincjałem gdyż był nim Piotr Wasserrabe [ACPPOP, 

s. XXXVII]. 
5 Marcin z Tours, święty –zobacz 5/3.

a Kopiariusz conventui.
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29
Łęczyca 21 marca 1476 

Dominikanie łęczyccy wydzierżawiają dożywotnio za roczny czynsz w wysokości pół grzywny Pa-
włowi Lechowi i jego żonie Marcie oraz ich dzieciom, mieszczanom łęczyckim, ogród, leżący poza 
miastem

In nomine Domini, amen. Ego Joannnes prior1, Michael subprior2, Michael prędicator3, Ja-
cobus Glasnowski4, Albertus zacrystianus5, Nicolas Salvia6, Simon sacerdos7, Johannes sa-
cerdos8, Andreas Lyszek9, Mathias Maszta10, Mathias cantor11, Stanislaus Sigmunth12 sacer-
dos, Eugonius cantor13, fratres conventus Lanciciensis14 ordinis Sancti Dominici15, de 
consensu et voluntate speciali reverendi in Christo prioris et domini domini Jacobi de Byd-
goscia provincialis ordinis16 nostri signifi camus tenore presencium, quibus expedit univer-
sis et singulis, tam presentibus, quam futuris, quod moderna nunc nos deliberatione sano-
que consilio prehabita voto unanimi, nemine contradicente, de tocius conventus nostri 
Lanciciensis voluntate speciali ortum nostrum cum domo super eodem orto ad conventum 
prefatum Lanciciensem spectantem seu pertinentem extra muros Lancicie versus pontem 
eundo situm seu iacentem inter duos ortos nostros seu nostri conventus omni, cum iure et 
dominio, cum omnibus predicti ortus pertinentiis et fructibus universis ita prout soli te-
nuimus et possidimus, quod tenuit Poczatek17, damus et tenore presencium dedimus pro-
inde Paulo Lech civi Lanciciensi18 et uxori ipsius Marthe19, nec non pueri ipsorum legitimi, 
quos Deus Omnipotens dederit, ad tempora vitę prefatorum Pauli et Marthę consortis suę, 
nec non pueris ipsorum legitimis ad tempora vitę prefatorum puerorum, qui fuerint  post 
ipsos seu per ipsos procreati, per ipsos Paulum et Martham ac pueros ipsorum legitimos 
tenere, habere uti frui et pacifi ce ac quiete possidere, tam diu, ut prescriptum est per me-
diam marcam communis monete, pro tunc currentis, quolibet anno eundem censum de 
predicto orto exolvendo nobis aut nostris successoribus legitimis seu pro conventu nostro 
Lanciciensi, qui quidem Paulus et Martha nec non pueri ipsorum non possunt predictum 
ortum, per nos ipsis sic datum, vendere commutari nec alio quovis modo alienare, nisi ut 
suprascriptum est, ad tempora vitę ipsorum Pauli et Marthae nec non puerorum ipsorum 
legitimorum. Et idem Paulus seu Martha nec non pueri ipsorum legitimi debent seu debe-